

WYCHODZI CODZIENNIE.

Biuro Księgarni „Dziennik Polski” ulica Halleka liczb. 46. Przedpłata wynosi we Lwowie rocznic 12 zł. — półrocznic 6 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct. ...

Numer kosztuje 10 cent.

Redakcją Redakcja nie odpowiada.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennik Polski”, plac Marjański liczb. 6 i 7 w domu pana Kiseki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wroclawiu ...

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit). Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franko do Administracji „Dziennik Polski”.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 35 ct. od wiersza.

Polityka wschodnia Austro-Węgier.

II.

W Bosnii i Hercegowinie również zmieniła się stan rzeczy na lepsze. Szybkość i energia, z którą zostało stłumione powstanie w tych krajach w 1882 roku zaimponowały ludom, przywrócić widzieć ruchy takie, przez dziesiątki lat wykonywane. Nadto wspólny minister Skarbu Kallay, objawiający zarząd tych krajów, umiał w krótkim czasie wykazać im korzyści światłego i sprawiedliwego Rządu. Dziś dochody Bosnii i Hercegowiny pokrywają koszty ich administracji, restauracja i pobór podatków odbywają się bez trudności i mieszkańcy czują się obecnie zadowoleni w każdym razie bardziej zadowoleni i szczęśliwsi, aniżeli ongi pod zarządzeniem tureckim.

Książka czarnogórska był od dawien dawna reputatem dżikiem Bosnii, która mu służyła jako dary, wyposaża jego córki i w swoich zakładach wychowuje jego podanych. Pódezas powstania bosniackiego wspierał on powstańców i dawał im schronienie u siebie. Atoli i na niego szybko uśmiechnięte powstania i blokady, wzniecone władzą czarnogórską granicy, wywarły pewne wrażenia i on ogłada się na Wiedniu, gdyż austro-węgierskie posiadłości otaczają od Północy i Wschodu jego księstwo. Obecnie — stosunki między Austro-Węgrami a Czarnogórą są znośne. Ale największą zmianą zasłała w Bułgarii, która niedawno jeszcze można było uważać za rosyjską prowincję. Rosjanie wodzili tam ręką i Ministerstwie, zajmowali najważniejsze posady w rządzie cywilnym i wszystkie wyższe stopnie w wojsku, począwszy od majora, a spory księcia z jego ministrami rosyjskiej narodowości rozstrzygały się w Petersburgu. Wyznaczenia w 1877 roku, Rosjanie czynili wszystko, co było w ich mocy, ażeby dać poczucie Bułgarom, jak ciężka jest ręką cara i jak nieprzyjemne bliźsze z nimi stosunki. W obęciu towarzyskiem Rósjanin jest miłym i uprzejmym tylko z ludźmi warstw wyższych, a takich nie ma w Bułgarii. Do zwykłych wad rosyjskich jak: przedajność, arbitralność, niesprawiedliwość, niedbałość w spełnianiu obowiązków i szorstkość — dodać należy rozciągający się w ostatnich dwudziestu latach, pod wpływem Karkowa i Aksakowa szowinizm narodowy, czyli panawistyczny, który wymaga od wszystkich ludów słowiańskich, aby wyznaczyli swego języka, a w danym razie i swej wiary dla języka rosyjskiego i dla prawosławia. Szowinizm ten przyczynił się znacznie do osłabienia zapędu panawistycznego u ludów słowiańskich, a i Bułgarom dał się we znaki. To stopniowo pogorszały się coraz bardziej stosunki między przedstawicielem cara i Rosjanami, najdalej idącymi w Ministerstwie bułgarskim, a wybitniejszymi patriotami i ich księciem, który nie umiał pozyskać u cara Aleksandra III. tych sympatyj, jakie miał u ojca jego Aleksandra II. Wobec częściej odnoszonego się do Petersburga za narzucania na księcia, które rozstrzygano prawie zawsze na jego niekorzyść i nareszcie doszły do takiego naprężenia, że wkrótce po wybuchu rewolucji filipolskiej car powstrzymał dalszą wypłatę pensji, która Skarb rosyjski wypłacał księciu bułgarskiemu; pozabwił go brzojszego stopnia, posiadane w wojsku rosyjskiem, orderów i szefostwa batalionu strzelców, a w obę groźące wojny serbskiej, odwołał wszystkich oficerów rosyjskich z armii bułgarskiej przagnąc ją zdesorganizować. Bohaterski książę Aleksander Battenberg okrył się wiekopomną sławą pod Sliwnicą i dowiódł, że Bułgarowie pod dzielnym wodzem i bez oficerów rosyjskich nie się potrafią, a Rosja utraciła dobrowolnie wadny posterunek na Wschodzie.

Widzimy więc, że na całej linii stan rzeczy na półwyspie Bałkańskim zmienił się na korzyść

Austro-Węgier; w Bosnii i Hercegowinie, dzięki dzielności armii i polityce a swych celów świadomej administracji Kallaya, w Czarnogórze jako odbicie się wypadków bosniackich; w Serbii, dzięki szczęśliwym działaniom naszej dyplomacji; nareszcie w Bułgarii, w skutek błędów rosyjskich. Jakże wyższość nasza dyplomacja tę pomyślną sytuację?

Ażby mózdz na tę kwestję dać wyczerpującą odpowiedź, należy przedtem sformułować cele polityki austro-węgierskiej na Wschodzie, czyli jej program.

Hasłem polityki austro-węgierskiej jest utrzymywanie status quo, a dążeniem — jak się słusznie wyraża angielska National-Review w artykule, przypisywanym lordowi Salisbury — „czuwanie, aby inni czegoś takiego nie zrobili, co by ją zmusiło do opuszczenia stanowiska mistrzowskiej bezczynności”. Słowem, polityka Austro-Węgier jest bierna i obronna wówczas, gdy polityka Rosji jest czynna, zaczepna. W istocie ofensywy leży to, że zarówno w wojnie, jak i w polityce, posiada ona świadomość celu i inicjatywę, tj. że w jej rękę spoczywa wybór czasu i punktu do ataku, wówczas, gdy defensywa musi się mieć nieustannie na baczności, i — jeżeli nie chce skazać się zawczasu na nieuniknioną porażkę — powinna korzystać z myłek przeciwnika i z nadarzających się pomyślnych zręczności. Z tego wynika, że państwo, mające politykę czynną, zaczepną, może przeprowadzać plan swój z pewną konsekwencją przez długi szereg lat, wówczas, gdy państwo, którego ideałem jest utrzymanie status quo, państwo, mające politykę bierną, musi zmieniać swój program stósownie do zmiany położenia, przyjmowanego przez najbliższej z ręką, a — czasami tylko, gdy polityka jego kieruje mąż, posiadający, wbrew tradycjom państwa, ducha inicjatywę — stara się śmiałym krokiem zrównoważyć korzyści przeciwnika z czynnego przeciwnika. Takim śmiałym krokiem była okupacja Bosnii i Hercegowiny, oraz wzięcie pod opiekę Serbów na kongresie berlińskim przez hr. Andriassiewicza. Ale i po tym kroku nie jak łatwo było zdecydować się Austro-Węgrom na program stanowczy. Półki wpływy rosyjskie na półwyspie Bałkańskim wydawały się wszechwładnym, a walka z nim pozabwiona wszelkich szans powodzenia, pomyślała się nasza dyplomacja, wierna dążności utrzymania status quo, opóźniała bieg wypadków na Wschodzie i marzyła o równoległym i równoczesnym posuwaniu się wraz z Rosją ku morzu Egejskiemu, czyli o marszu na Saloniki. Mówię o marszu, gdyż zajęcie Saloniki nigdy nie weszło stanowczo w program austro-węgierski, nie stanowi dogmatu jej polityki, tak jak np. zajęcie Stambułu stanowi dogmat polityki rosyjskiej. Opor, spotykany podczas zajęcia Bosnii i Hercegowiny, kosztu okupacji i urzędzenia, oraz trudności administracyjne tych krajów osłabiły nie jednego z wolennika podziatu Turcji. Nadto w sferach wojskowych, gdzie liczone najwięcej zwolenników zajęcia Saloniki, srozumiano, że jeżeli Austro-Węgry mają dziś znacznie lepszą pozycję strategiczną w razie wojny na Wschodzie, niż Rosja, to w chwili gdyby się Rosja usadowiła w Bułgarii i Rumelji, położenie to zmieni się na naszą niekorzyść, nie mówiąc już o przyjemności sąsiedowania z tem moarstwem na bałkańskim półwyspie, gdzie jej dyplomacja, wywieszona w kunszcie wywołania niepokojów i zaburzeń, trudniałaby nam zarząd prowincji nowo-nabytych. Nie dziw więc, że w chwili, gdy wjeżdża Saloniki jakoteż wszelkich zaburzeń, została ostatecznie zaniechana, a natomiast postanowiono popierać samodzielny rozwój państw półwyspu bałkańskiego.

Program ten, wygłoszony 30. września 1886 roku w Sejmie węgierskim przez Kolomana Ti-

szę, odpowiada najzupełniej interesom Austro-Węgier na Wschodzie. Węgierski prezes ministerstwa uzupełnił go dodając, że monarchia austro-węgierska użyje całego swego wpływu ażeby oprzeć się ustaleniu wpływu lub protektoratu krotogórską z państw, nie zgodnego z postanowieniami traktatów.

Mając urzędnie stwierdzony program, możemy przyrzeć się jego wykonaniu. Nie potrzebujemy cofać się daleko w tył, gdyż półki książę bułgarski pobierał pensję od cara, jenerałowie rosyjscy zasiadali w jego Ministerstwie, a wszystkie wyższe posady w wojsku zajmowali moskiewscy oficerowie, wpływ rosyjski w Bułgarii był niezaprzedczalnym, a naprężenie stosunków między księciem a carem mogło w każdej chwili zakończyć się pojednaniem.

Depiero, gdy po wybuchu rewolucji filipolskiej w r. 1885 car pozabwił księcia pensji, orderów i stopni rosyjskich i odwołał oficerów swoich, zostających w służbie bułgarskiej, pozabwając się w ten sposób nieogłędnie i niebezpiecznie zajmowanego tam stanowiska, można było mówić o upadku wpływu Rosji w Bułgarii. Wówczas dopiero mogła Austria na serio myśleć o oporze przeciwko ustaleniu się wpływu krotogórską z państw, niezgodnego z postanowieniami traktatów.

Leżąc tu rozpoczyna się już szereg nieprzebaczalnych błędów naszego Ministerstwa spraw zagranicznych. Zdawałoby się, że Bułgaria otrząsnęła się z wpływu rosyjskiego, mogła liczyć na opiekę monarchii austro-węgierskiej. Atoli rewolucja filipolska naruszyła status quo, i stan rzeczy przez nią stworzony był niezgodny z postanowieniami traktatu berlińskiego, a powiększenie Bułgarii naruszało równowagę na półwyspie bałkańskim na niekorzyść Serbji, z którą Austro-Węgry ściśle łączyły stosunki. Interesa Serbji i Bułgarii dawały się jednak pogodzić. Na mocy traktatu berlińskiego przyczocono bowiem do nowotworzącej się Bułgarii okręgi tak zwanej starej Serbji: widdyński, trzeński, kostandyliński, zofijski i berkowacki, liczące 530.000 mieszkańców, wbrew przedstawieniom Austrii, która serbskie żądania popierała. Okręgi te zamieszkały przez Serbów, stanowią dostateczną kompensatę za wzrost Bułgarii, a książę Aleksander mając armję zdesorganizowaną, w skutek odwołania oficerów rosyjskich, zajmujących wszystkie wyższe posady w jego wojsku, byłby zapewne dał się nakłonić do odstąpienia ich, w samian sa uznaniu przez Serbję unii obu Bułgarii. Gdyby więc Austria poparła była tę kombinację, proponowaną przez Angję, bratobójcza wojna tych pokrewnych narodów nie byłaby nastąpiła, Serbia uzyskałaby pod egidą Austro-Węgier okręgi starej Serbji i przekonałaby się, że i jej przyjaźń i protekcja na co przydać się mogą. Bułgaria byłaby nam wdzięczna za ochronienie jej, w chwili krytycznej, przed wojną, do której nie była przygotowana; natomiast zamiast rozdrażnienia, wywołanego niesłuszną wojną, Serbia i Bułgaria zbliżyłyby się a wpływ Austro-Węgier musiałby tam urosnąć.

Jeszcze w roku 1888 wniósł był śp. Kornel Krzeczunowicz w Sejmie projekt zmiany statutu krajowego w tym duchu, iżby marszałek, jako przewodniczący Sejmu był przez Sejm wybierany. Wniosek ten wart lepszego losu niż ten, jaki go spotkał. Ponowiony jeszcze w roku 1889, spoczywa do dziś dnia niewzględzony. Podnosząc tę sprawę pisze Nowa Reforma: „Skoro Sejm krajowyemu służy władza ustawodawcza, skoro są one podobnie jak Rada państwa, tylko w szezęplijszym zakresie czynnikami ustawodawczym obok korony, to nie powinno one być co do swej własnej wewnętrznej swobody gorzej postawione od Parlamentu centralnego.”

Przeciwko temu czyniono zarzut, że Rząd nie może zrzec się prawa wpływu na mianowanie marszałka, ponieważ marszałek jest zarazem przewodniczącym i kierownikiem władzy wykonawczej Wydziału krajowego. To zjednoczenie właśnie w jednej osobie przewodniczącego Sejmu, ciała ustawodawczego i kontrolującego z kierownikiem władzy wykonawczej jest błędne i prowadzi do różnych kolizyj. Sejm obraduje bowiem pod laską tegoż samego marszałka, o którego rozporządzeniach — zasługach lub błędach, jako kierownika Wydziału orzekać musi. Należy przeto oddzielić godność marszałka jako przewodniczącego Sejmu od urzędu prezidenta podlegającej temu Sejmowi władzy, tj. Wydziału krajowego. Na tem polegał wniosek śp. Krzeczunowicza, który spełniony postawiłby godność marszałka na właściwej wyżynie, a Rządowi zapewniłby wpływ żądany. Sprawa ta jest ważną i zasługującą, ażeby Koła sejmowe zajęły się nią gorliwie.

Narodni Listy, które przed kilku dniami uderzyły na członka Delegacji, Mattusa, za wręczenie popierania Węgrów i ich dańsz, do wywołania wojny z Rosją, wypowiadają dziś swe zdanie o stanowisku, jakie delegat czeszy w obec sprawy bułgarskiej zajęć powinien.

Według tego pisma, które walczą równocześnie pod hasłem postępu i despotyzmu było obowiazkiem Mattusa i Riegera podnieść stawiński głos przeciw kłamstwu i oszczerstwom, które o Rosji głoszone. Powinni byli zaznaczyć, że Rosja ani na wlos nie chce ukrzywdzić Bułgarii (2), że po stronie Rosji nie ma winy, ani też jej wpływ w Bułgarii nie może być groźnym interesom monarchii austro-węgierskiej (2). Zdaniem rzeczonoego pisma powinni byli delegaci czeszy tylko o tyle przyrzec poparcie Kalnokiemu, o ile objawił chęć pogodzenia Rosjan z Bułgarami i przyrzekł, że do sprawy wewnętrznych Bułgarii mieścić się nie będzie. — Komentarz zdanie to nie potrzebuje.

Z pism ruskich.

W numerze wtorkowym czasopisma Dilo znajdujemy początek większego artykułu pod tytułem: „Pogląd Rusi galicyjskiej na sprawę bułgarską”. Autor nie roszniwał dotychczas poglądu swojego, a tem mniej miał czasu do sformułowania zdania swojego, z samego jednak wstępu już widać, że będzie ono uciążliwym. „My Rusini za dużyśmy cierpieli, byśmy mogli być objętymi na cierpienia drugich” — powiada autor. Oddkłada się streszczenie artykułu tego na później, gdy koniec jego ujrzymy, nie sposób zwrócić uwagi na preludjum, jakim autor opatrzył artykuł swój. Powiada mianowicie: „My Rusini — naród trzechmilionowy — nie mieliśmy możności wypowiedzieć zdania naszego w Delegacjach wspólnych, narówni z narodami innymi. W Delegacjach wspólnych nie ma ani jednego Rusina! Pomimo, iż się znajduje w Galicji tytu Rusinów, im Polaków, w Delegacjach zasiadają sami Polacy. Jest to krzywdą” itd. Zdaniem naszym, Polacy w niezem nie przyznali się do tej krzywdy, i Rusini powinni tu sami sobie winę przypisać. Postępowanie ich w Sejmie i w Radzie państwa, było prawie zawsze natury negatywnej, a zresztą rozbitcie Rusi na dwa wrogię względem siebie stronnictwa, nie mogło im dodać znaczenia i powagi. Dziś, gdy wszystko ku lepszemu zdaje się układać, Rusini mogą być pewni, że sami Polacy dopomoga w razie potrzeby do zrealizowania wszystkich w ogóle ich celów.

Posel i kandydat na burmistrza.

Donięśliśmy niedawno, że w Drohobyczu forytują na burmistrza p. Ksenofonta Ochrymowicza, posła sejmowego. Przeciwko tej kandydaturze pojawił się w Drohobyczu list otwarty, w którym bezimienny autor zarzucał posłowi bardzo brzydkie rzeczy. P. Ochrymowicz nie ooczyścił się z zarzutów, gdyż z powodu bezimiennosci listu nie wiedział, z kim ma do czynienia. Otóż w dzisiejszym Kurjerze Lwowskim znajdujemy korespondencję z Drohobycza podpisaną przez p. Piotra Ozimkiewicza, w której czytamy co następuje:

Byli tacy, co wprost w oczy mówili temu panu posłowi, by się z tych hańbiących zarzutów ooczyścił, jednak p. Ochrymowicz wywijał się tym wykrętem, że nie wie kogo skarżyć, gdyż na tym liście żadnych nie ma podpisów. Owóż, ażeby panu Ochrymowiczowi pomóż w odszukaniu tego oszczercy, oświadczam, że to ja. Piotr Ozimkiewicz, byłem sekretarzem Rady powiatowej, obecnie właścicielem dwu realności w Drohobyczu, w restauracji panu W. Kłojzy w przytomności wielu wyborców wypowiedziałem: że pan Ksenofont Ochrymowicz kandydat na burmistrza, będąc członkiem Wydziału powiatowego drohobyckiego, a zarazem posłem na Sejm krajowy, w roku 1879 z pieniędzy gminnych Podbuskich, po części od byłego tamtejszego naczelnika gminy Iłaka Ehrmana, po części zaś od mieszcowskiego proboszcza ks. Kurywezaka, jako kasjera gminnego, za przyprowadzenie do skutku uchwały w Wydziale powiatowym i Sejmie krajowym w sprawie gminy Podbuża, i uzyskanie prawa poboru myta mostowego w różnych kwotach wyłudził około 80 złr., następnie w wrześniu roku 1881 przed kadencją sejmową, gdy gmina Podbuż znowu o podwyższenie taryfy tego już uzyskanego myta się starała, za przeprowadzenie do skutku tej sprawy, tak w Wydziale powiatowym jak w Sejmie krajowym, z pieniędzy funduszu mytniczego gminy Podbuża, od byłego naówczas wójta Iwana Miętkiego w obecności tegoż zastępcy Iwana Kopacza z Podbuża, wydobyl raz kwotę 5 złr. w swym domu (domu Ochrymowicza), zaś drugi raz w obecności ks. Kurywezaka i Iwana Kopacza w sklepie korzennym p. Jabłonskiego w Drohobyczu 20 złr. a w końcu trzeci raz, jako zwierzchność gmina Podbuska sama przynajmniej, otrzymał kwotę 25 złr., którą p. Ochrymowicz na poparcie sprawy myta w Sejmie drogą telegraficzną ze Lwowa od wójta gminy Podbuża zażądał, i przez ręce byłego inżyniera Wydziału powiatowego drohobyckiego p. Pawła Ceglinskiego w dniu 8. września 1881 pocztą otrzymał, narazając o te kwoty fundusz mytniczy gminy Podbuża na szkodę. Dalej oświadczyłem publicznie, że p. Ksenofont Ochrymowicz dnia 19. października 1881 przy końcu kadencji sejmowej ze Lwowa do zwierzchności gminnej w Podbużu odelegrował, iż sprawa mytnicza Podbuska w Sejmie dobrze stoi, podczas gdy petycja gminy Podbuż, o podwyższenie taryfy myta już przed dwoma tygodniami w Wydziale krajowego bezskutecznie odrzuconą została.

Ta nieczysta sprawa została zdradzona i zaczęła po mieście Drohobyczu kursować. P. Ochrymowicz dowiedziawszy się o tem po powrocie ze Lwowa, zapisał d. 27. października 1881 do swego domu radnego p. Lipę Suchestowa z Podbuża, i oświadczył mu, że tej do Lwowa przesłanej kwoty 25 złr., przyjąć nie może, a to dia tegoż bo inżynier Ceglinski wie o tej przysyłce. Przy najbliższej tedy sposobności gminie Podbuż zwrócił te pieniądze. Jakoż rzeczywiście, gdy brzydka sprawa stawała się coraz głośniejszą, p. Ochrymowicz jako członek Wydziału powiatowego postanowił wyjednać sobie od zastępcy prezesa p. Błażowskiego delegację do Podbuża w celu „dochodzenia” tych samych przez niego wyłudzonych, a niby przez naczelnika gminy Iwana Miętkiego

MARYCA.

Urywek z przeszłości Turcji.

(Dokończenie.) Na dywanie obok Ali-paszy, siedzi szwagier jego Fesli-pasza, pobierał on nauki w szkołach europejskich, mimo wyobrażeń, jakie te w nim wyrobily, pozostał wierny Koranowi. Ziomkowie jego ceuli w nim rozumu, na stronie potrawiają głowę mówili: „to giaur”, chodzi do meczetu, bajram obchodzi, a mając tak znaczne fundusze, mógłby zón i huryszek mieć licznie, on tylko jedną ma żonę, mogąc wiele tylko jedną wprowadzić do raju... dzieci chowa na obczyźnie... i jak postuluć dochodzą, atry giaurów przybrały... żona jego twarz przedczystą tkanina oślania... Ali pyta go o zdrowie swej siostry i dzieci. — Dzięki Allahowi, są zdrowi, siostrę twą ja niepokoję wieści, jakie o sobie udzielasz? — Czy ty Kannie listy moje pokazujesz? — Wszak ona jest siostrą twoją. — Wszyscy ci przyznają, że masz rozum... próżna by była dysputa, czy kobiecie przystoi czytać listy, twoje zdanie na wierzchu było zostało, ja nie chcę wiedzieć nawet co ona myśli, i mówię o nich; ale pytam ciebie o radę. — Są dwie drogi, które mogą ci zalecić, Maryce oddać rodzicom, lub posłać ją do Paryża do twej siostry, tam się ona wykształci, może czas, może wdzięczność zniewoli jej serce ku tobie, przełamie opór... — Rodzicom oddać, to znaczy stracić ją na zawsze... za morza wysłać, tam... giaurów oczy skalają wdzięków jej urok... — Pytałeś o radę, iunęj dać nie umiem. Po długi-m milczeniu, rzekł Ali-pasza: — Wszystkiego już próbowałem, dałem pic napój, zachorki, nie wskorac nie mogłem, spró-

buje twej rady, wysłać ją za morze... tylko niech długo tam nie bawi. — Już rok z górą minął, jak w domu Indyji żaden głos weselej nie zagoscił. Znajomi przechodząc dowiadawali się jedynie o zdrowie gospodni, i jak od domu, w którym żaloba, kiwając głową spiesznie się oddawali. — Dziś w domu jego gwarno, przed kilku dniami przybył on ze Stambułu, i tem zakończył przepisaną ilość podróży, po której do śmierci pensję pobierał będzie. Pnhar w koło krąży za zdrowie jego i pomyślność. — Starzec w pobliżu Indyji siedzący, przypomina, że już z górą lat pięćdziesiąt minęło, jak w Belgradzie nie mieli takiej okazji, a podnosząc szklanke napełnioną winem, życzy mu, aby długie lata w zdrowiu i spokoju nie chleb zastulony spożywał. — Niecierpliw Indyjczy już sięgał do niej, zatrzymał go Stefan mówiąc: co powiesz odzwieriemu? — To chcę się zobaczyć z moją córką. — To nieostojownie... trzeba inny dać powód naszemu przybyciu. — Jaki? — Ze mamy interes widzenia się z paszą, jemu powiemy cel naszego przybycia. — Masz słusność — i niecierpliwie pociągnął za rączkę, gwałtowne szarpnięcie tak poruszyło dzwonkiem, że odzwierniej przybył bezzwłocznie, był nim murzyn, z kręcącym się kruczym na głowie włosom, i spytał stojących przed bramą, czego sobie życzą? — Chcemy zobaczyć się z paszą. — Paszy nie ma w domu, pojechał do miasta — a spuszczać głowę na znak pożegnania chciał odejść, gdy Stefan na Indyjczy nalegania spytał go, czy z paniami nie moglibyśmy się zobaczyć? — W odpowiedzi murzyn pokazał szereg białych zębów — kręcąc głową dodał: — Pania moje mężczyzna nie przyjmuję. — Widząc, że nie nie wkorają, spytał Stefan, kiedy pana można zastać?

— Zawsze jest w domu do jedynastej zrana? — Po odejściu murzyna Stefan i Indyjczy długo krążyli koło domu, w którym przedmiot ich zabiegów miał się znajdować; Indyjczy spoglądał w okna domu, to w ogród, czy wypadkiem nie dostrzeże swej Marycy — naprzóno — w całym domu panował spokój, jakby w nim mieszkańców nie było. — Byliby długo jeszcze się tam zatrzymali, gdyby Stefan nie przypomniał Indyjczy, że już spóźniona pora, czas zatem wracać do Paryża. — Miało to miejsce 15. sierpnia 1886 roku, w dniu, który za cesarstwa solennie obchodzili naród francuski, w czem mu stolica przodowała. — Paryżanie w strojach świątecznych zdążyli na przedmieścia, aby w dniu tym użyć świeżego powietrza — swobodnie oddać się rozrywce. Za rogatką miejską, długim szeregiem ciągnęły się baraki płocienne, wewnątrz poukładane na deskach sabawki dla dzieci, owoce, ciastka, pierniki, łakoci tych nie odmawiają rodzice napierających, łakoci dzieł i sami niemi nie gardzą. Zacej się dziesiątka i sami niemi nie gardzą. Za kramami stoi dom gościnny otoczony drzewami, w podwórzu którego znajdują się urządzone huśtawki, do których przytwierdzone krzesła, konie, lwy i osły w koło się kręca poruszane siłą człowieka, na nich nie sama dziawa siedzi, starszych nie mniej to bawi i wesołossobienie Paryżan... — Pomiedzy drzewami ustawione stoły pokryte białą bielizną, za niemi siedzą przybyli i raczą się małymi rybkami smarzonemi na smalec, kurczakami i salata. Pożywnie to zalewają winem o pięć centimów tańszym jak go dostać można w mieście, które w wesoły humor ich wprowadza. — Tak usposobieni o zmierzchu wracają do miasta, gdzie w dniu tym nastana iluminacja, puszczono wodotryski i fajerwerki — do rana dnia drugiego nie ustają libacje.

Do rzęsto oświetlonego ogrodu w Tuillierjach wszedł Indyjczy z Stefanem, wrażenie, jakiego doznał, trudno opisać, zachwył młujący się na jego twarz, domyslać się pozwolił, że może choć na jedną chwilę zapomniał o gniotącej go trosce. — Naprzeciw nich stały dwie kobiety, obok tychże mężczyzna, za niemi murzyn. — Gdy się zbliżyli, jedna z kobiet rzuciła się w objęcia Indyjczy wołając: „mój ojciec” — „moja córka”. — Niezwykła scena spowodowana tym spotkaniem, zgromadziła w okolo niej ciekawą publiczność paryską. Natlok jej zwiększał się co chwila: tłum ludności w końcu był tak wielki, że interwencja policji, aby wypadkowi zapobiedz, okazała się niezbędną. — Zśród tłumu wydobyla się Fesli pasza z żoną, którym murzyn drogę torował, wyszli bez szwanku z ciżby. — W końcu udało się policji rozdzielić tłoczącą się tłumy; Indyjczy, Maryca i Stefan swobodnie opuścili ogród. — Upojona szczęściem Maryca, powtarzała: — Ojce, już się nigdy nie rozłączymy... razem powrócimy do mej matki!... — Krucze włosy, oczy turkusom podobne, nie mogły być objęte Stefanowi; w niespełna rok po naszym w Tuillierjach spotkaniu, w stopni ostarzała świątyni belgradzkiej, zaprzysięgł miłość dożgonną piękną Marycy!...

Ali pasza na wiadomość, o tem co zaszło z Marycą, iak przystało na prawego muznimanina, zgodził się z przeznaczeniem: „stało się” — a stać się nie mogło bez woli Allah!... K O N I E C .

„sprzeniewierzonych“ pieniądze funduszu mynicznego.

Wyjadnawszy sobie delegację, udał się dnia 29. października 1881, z przybraniem sobie kancelisty Wyzd. powiat. p. Karola Miłnika do Podbuża, zwał tego samego dnia Radę gminną, która na zgóry umówiony wniosek radnego p. Lipy Suchestowa powzięła uchwałę, postanawiającą udnieść się do c. k. Prokuratury państwa o wdrożenie śledztwa karnego przeciw wójtowi Iwanowi Miętkiemu, o sprzeniewierzenie pieniędzy funduszu mynicznego.

Podczas gdy pisarz gminy Jamiński tak powzięta uchwałę w księgę uchwał wpisywał, i takowa już w większej połowie rzeczywiście wianą została, zaczął wójt Iwan Miętki przed Radą się tłumaczyć wyrazami: „Co wy chcecie ode mnie, wszakże wiecie, że p. Ochrymowicz wziął te pieniądze“, nateczas gdy i ksiądz Kuryczak to przyznał i p. Ochrymowicz za wójtów obstarzać zaczął, a co więcej gdy p. Ochrymowicz przesłał sobie do Lwowa kwotę 25 złr., przed Radą gminną publicznie oddał się deklarować, i rzeczywiście to oddać się mającą kwotę skomponował z przynależności mu z powodu komisji objętej, równo przez siebie samego na 25 złr. obliczonemu, nateczas Rada c. k. swoją uchwałę, na wójt Iwan Miętki zgorzłoszonym takim postępowaniem zrezygnował z wójtostwa, poczem komisjonujący członek Wydziału pow. p. Ochrymowicz wydał pierwotną uchwałę z księgi uchwał i inną uchwałę, przyjmującą rezycgnację wójta z urzędu kasal wpisać. Na wszystkie podane fakta posiadam wiarogodne pisemne dowody.

„Jeszcze Polska...“

Pod tym tytułem podaje „organ demokracji“ N. W. Tagblatt artykuł, o którym zdajemy sprawę w obowiązkach dziennikarskich.

Istnieje coś nieuchwytnego, niewidzialnego — zaczyna wiedeńskie pismo demokratyczne — o towarzyszy Polakom od kolebki do grobu, wżrusza potęgą ich umysłem, sercem, co wyszane a mlekami matki czyni z dzieł politycznych intrzyganki, z młodzieńców romantyków politycznych, co wzięły rodzinne zacietnia, albo niszczą, co, co zamęża pogląd na przyszłość, zacietnia rozum, sprowadza nieszczęścia — a to coś krystalizuje się w zdaniu: „Jeszcze Polska nie zginęła.“

Po tak romantycznym wstępie stara się Tagblatt w kilku słowach wykażać, co Polacy dla tego „hymnu i chorała“ zrobili. „I teraz istnieją narodem ta idea, ale minęła dawna zgoda i jedność...“ Inteligencja polska jest rozdwojona i zwalca się nawzajem wszelkimi środkami. Stronictwo wysoce urodzonych, krakowskich Stańczyków, szuka porozumienia z gwałcicielami dawniej Polski, a przedewszystkiem z Rosją, stronictwo demokratów, mieszczan, potępia uznanie podziła i poświęca dobrobyt dla idei narodowej. Demokraci zarzucają szlachcie zdradę kraju i poświęcenie sprawy narodowej na rzecz interesów materialnych i twierdzą, że idea narodowa żyje jeszcze tylko w mieszczanach.

„Usiłowania demokratów okazują pewne sukcesy, ale bardzo nieznaczne. W Kole polskim siedzi tylko kilku reprezentantów tego kierunku, a i ci bywają niemilofierdnie majoryzowani. Demokraci składają pisma i stowarzyszenia, ale szlachta ma władzę w ręku i nieletociwie ją wykrykuje. Dominuje ona w Radzie państwa, w Sejmie, we wszystkich urzędach autonomicznych, w komitetach wyborczych i wytyka wszystkie swe siły, by się utrzymać przy władzy, do czego od setek lat jest przyzwyczajoną. Mieszczanie Zyblikiewiczy musieli ustąpić. Nie był on wprawdzie zbyt demokratyczny — ale w swoim obcięciu się i działaniu aż nadto mieszczaniskim. Miasta proszą go o cofnięcie rezycgnacji, arystokraci usunęli go, ponieważ najwybitniejszy reprezentant kraju tylko wysoce urodzonym być może, zaś hrabia Jan Tarnowski spełni nadzieje swego stanu, jest bowiem krwią z krwi jego. Szlachta pozostała więc u steru i będzie panować, do czego jest przyzwyczajoną. Niczego się ona nie nauczyła i nie zapomniała. Demokraci natomiast chcą wyrwać stan wieśniaczy z jego zawisłości, doprowadzić go do poznania polskości i obudzić w sercu chłopca poczucie wielkiej idei narodowej. Na tem polega znaczenie walki między szlachtą a mieszczanstwem.“

Wypadki na Wschodzie.

Utrzymują, że Rosja robiła propozycję przyjęcia tronu bułgarskiego różnym osobom, między nimi i Szawalowowi i dopiero, kiedy nikt nie chciał narazić się na jego przyjęcie, wróciła uwagę swą na księcia Mingrelji. Ale i w rodzinie księcia Mingrelji odzwaja się głosy przeciwnie zamiarowi osadzenia go na tronie bułgarskim, a najcięższym przeciwnikiem tej myśli ma być tenże jego hr. Adlerberg, mający jak najmocniejsze przekonanie, że ani on, ani żona jego, niebyłoby dobrze podobno w towarzystwie uwadana, nie mają najmniejszej kwalifikacji do spełnienia zadania, jakie im ma być powierzono. Książę Mingrelji ma grać nieźle w szachy, ale o sprawowaniu rządów księżęcych nie ma mieć najmniejszego wyobrażenia. To też w rozumieniu Rosji ma zapewne jaki Rosjanin na stanowisku np. ministra wojny być księciem de facto i sprawować rządę podług wskazówek, odbieranych z Petersburga. Z tych to przyczyn zapewne pragną w Europie salwatwiej pierwszej kwestie konstytucyjną bułgarską, aby uzyskać możliwe gwarancje przeciw podobnym ewentualnościom.

Z Berlina donoszą: W. książę Włodzimierz Aleksandrowicz wraz z małżonką odjechał dzisiejszej nocy z powrotem do Petersburga.

Z Londynu donoszą, że poseł rosyjski Staal, wyjechał we środę do Niemiec, kąd odprowadzić ma swoją rodzinę do Petersburga.

Nowoje Wresnia podnosi fakt przywrócenia prawidłowych stosunków dyplomatycznych pomiędzy Rosją a Francją i powiada: Podczas gdy dziś lub jutro nastąpić mogą wypadki, które srodze potrzebę wysłania na dłuższe urlopy posła Stala i Łobanowa, Niemcy powinni rozważyć dokładnie następstwa przybycia Laboulaya do Petersburga i powrotu Mohrenheima do Paryża, aby i wyjazd hr. Szawalowa z Berlina nie okazał się potrzebnym. Rosja żywi szczerą prośbę utrzymania przyjaźni z Niemcami i dostatecznie go dowiodła. Ks. Bismarck rozumie wszakże, że to życzenie nie może nakłonić Rządu rosyjskiego, aby poświęcił mu swoje interesy.

Neue freie Presse omawiając oddanie Rosjan, zamieszkałych w Bułgarii, pod opiekę reprezentantów francuskich, tudzież udzielenie orderu św. Jerzego kawasaki konsultatu rosyjskiego w Filipopolu, wykazuje, że order ten ma podobne znaczenie, jak pruski order żelaznego krzyża, tudzież austriacki krzyż Marii Teresy i dodaje, że order św. Jerzego udzielany był przeważnie zagranicznym monarchom i że cesarz Wilhelm jest najstarszym kawalerem tego orderu. Udzielenie zatem orderu św. Jerzego kawasaki konsultatu w Filipopolu jest nie tylko poniżeniem armii rosyjskiej, ale też i brakiem kurtoazji dla zagranicznych kawalerów tego orderu. W Galezynie panować musi bardzo wielkie niezadowolenie, z którym tań się nie uważają tam już za potrzebne. Nie tają nawet i tego, przeciw komu szczególnie niezadowolenie to jest wymierzona i że tylko Francja stanowi pod tym względem wyjątek. Ta nawskróś osobista polityka, którą teraz nad Nową prowadzi, drwi sobie z wszelkich obliczeń. Ponieważ republika francuska zjednała sobie tak nagłe poważanie u cara, to może przy sposobności zniknie też i dawna niechęć przeciw aljansowi z Francją. Nie da się jednak zaprzeczyć, że świadomość o tych ewentualnościach, jakkolwiek one mogą łatwo wstąpić miejsca znowu innym prądom, daje przyjaciółom pokoju w Europie powód do ciężkich trosk, i że ugrupowanie mocarstw w obec tego stanu rzeczy dziś lub jutro może się zmienić.

Do Tagblattu donoszą z Sofji: W odpowiedzi na telegram z życzeniami z okazji rocznicy bitwy pod Sliwnicą, przesłał ks. Aleksander Batenberski renejcji bułgarskiej telegram, w którym renejcji dziękując, a zarazem wieszując z powodu wyjazdu Kaulbarsa.

Daily News piszą, że między Anglią a Turcją osiągnięte zostało porozumienie, które miało doprowadzić do uregulowania kwestii egipskiej. Opowiadają, że Nelidow starał się w ostatnich dniach o audjencję u sultana, ale nie został przez sultana przyjętym.

Wiener Allg. Ztg. zapewnia w doniesieniu ze Stambulu, że sultan zezwolił francuskiemu okrętom wojennym na przejazd przez Dardanele, aby się mogły udać do Warny dla zabezpieczenia poddanych rosyjskich.

Pester Lloyd stwierdza, iż toczą się rokowania dyplomatyczne, których przedmiotem jest prawdopodobnie i to głównie legalne uregulowanie kwestii wschodnio-Rumelskiej.

KRONIKA.

Lwów dnia 25. listopada.

Wiadomości osobiste. Dr. Zyblikiewicz wyjechał dziś południowym pociągiem zupełnie ze Lwowa, udając się najpierw na kilkunastodniowy pobyt do Sambora. Jakkolwiek w stanie jego zdrowia nastąpiło dziś polepszenie, to jednak według zdania lekarzy dr. Zyblikiewicz potrzebuje jeszcze dłuższego wypoczynku i odwraca się od wszelkich zajęć. Z Sambora ma dr. Zyblikiewicz zamierzać udać się na kilka dni do Krakowa, a co do samostanowczej podróży na Poludnie nie powiast on dotąd stanowczej decyzji. — Książka Kalinka jest niebezpiecznie chory. — P. Lidl, wiceprezydent wyższego Sądu, który od dwu tygodni jest ciężko chory, ma się obecnie cokolwiek lepiej. — Pierwszy prokurator wiedeńskiego Sądu wyższego dr. Karol Pelsner v. Fürnberg, otrzymał order żelaznej korony III. klasy.

Nekrologia. Józef Chomicki, secer i były towarzyszy ochotalszej straży ogólnowej we Lwowie, zakończył życie wczoraj po długiej słabości. — Piotr Prus Michałewski, b. oficer wojsk polskich w r. 1881 i właściciel dóbr, zakończył życie w Krakowie d. 23. bm., przeszywszy lat 80.

Kalendarz. Piątek (26.): Konrada M. Wschód słońca o godz. 7. min. 29, zachód o godz. 4. min. 5.

Kalendarz myśliwski. W listopadzie wolno polować: na szałce, borsuki, kozły i jelenie, słonki, przepiórki i diśnie gołębie, droplie i paridry, lis, jaszczki, cietrzewie i guszoce, ptactwo wodne i błotne w ogólności.

Z życia towarzyskiego. W gościńcach salonach państwa Tehorzniekich odbył się wczoraj raut na cześć znakomitego artysty p. Eug. d'Albert. Część muzykalną wypełniła gra na fortepianie pp. Tehorzniekiego i Marka, śpiew pań Z. i L. Pan d'Albert zachwylił zgromadzenie świetnym wykonaniem „Fantazy“ Schumana i kilku własnych kompozycji.

Dzisiaj o godz. 6. wieczór odbędzie się ślub panny Józefiny Iwanowicz, córki kontrolora podatkowego, z p. J. Napierkowskiem.

Dla rodziny dotkniętej wielkiem nieszczęściem złożył w naszej Administracji p. J. S. 5 złr., p. A. Wróblewski 1 złr. — Razem z poprzednimi 8 złr., którą to kwotę nieswoicnie we właściciela rece oddajemy.

Przy tej sposobności zwracamy się ponownie z gorącą prośbą do miłosierdzia ludzi poczciwych, aby jak najspieszniej raczyli ofiarować choćby najdrobniejsze datki na rzecz tej istotnie aczynnioszej rodziny — połączenie jej bowiem jest tego rodzaju, że doprawdy stów nam brak na opisanie właściwego stanu rzeczy. Każdy gross ofiarowany dziś, wiele dobrego szdziałal może; — byle tylko jak najwięcej tych grossy zebrać można.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej skrzynki gminie Jastrzebiej, w powiecie limanowskim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 złr.

Za duszę ś. p. ks. Piotra Semeniaki odprawione będzie nabożeństwo w kościele Archikatedralnym przez ks. arcybiskupa Morawskiego, w piątek o godzinie 9 rana, staraniem Zgromadzenia ks. Zmartwychwstańców.

Obywatelstwo austriackie otrzymał Henryk hr. Broel-Plater, dotychczas poddany pruski.

Dla Zakładu herbarciana (przy ul. Sobieskiego), będącego w tym rodzaju w mieście naszym jedyną, a tak bardzo dobroczynną instytucją dla biednego proletariatu (za i ot. otrzymuje najdosz szklankę gorącej herbaty) — otrzymał komitet ostatniemi osasy — do dnia wczorajszego — tytułem składek dobrowolnych kwotę 43 złr.

Mianowania. P. namiestnik zamianował ek. praktykanta Dyrekcji polnej we Lwowie, Wilhelma Schechta, ek. konceptistę tejże Dyrekcji polnej.

Rada szkolna krajowa samlanowała Józefa Skworońskiego rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Ładycynie.

Nadzwyczajny profesor dr. Wilhelm Kreisbach, został mianowany zwyczajnym profesorem

języka i literatury niemieckiej w Uniwersytecie krakowskim.

Przeniesienie. Ministerstwo handlu przerosło ojechała pocztowego, Alojzego Kanczuckiego z Czarniowic do galicyjskiego okręgu poczt i telegrafów. Dyrekcja poczt i telegrafów przydzieliła go do kombinowanego urzędu w Tarnowie.

Oznaczenie. Profesor prawa kanonicznego w Uniwersytecie krakowskim, dr. Udalry Heyzman, otrzymał przy przeniesieniu go na własną prośbę w stan spoczynku, order korony żelaznej klasy III.

Z teatru. Kilka razy już podnosiliśmy sprawę wiązania lańcuszkami ruchomych drzwi wchodowych przed i po przedstawieniu. Wzmianki kronikarskie odnosiły tylko chwilowy skutek, gdyż w jakiś czas później znowu wszystko zostało po dawne. Owoż obecnie znowu zwracamy się do Dyrekcji teatru z prośbą, aby zechciała polecić służbę wiązania drzwi, a to tem bardziej, że nie jest to połączone z żadnymi kosztami, a chroni publiczność od niemilych wypadków... Przy tej sposobności zwracamy uwagę, że boczne drzwi, prowadzące do amfiteatru (około orkiestry) można zamknąć tylko z wielką trudnością i niebardzo przyjemnym dla widzów hałasem. To też drzewo to najdłuższej stają otworom i powodują straszne przeciągi. Naprawa jest konieczną i nie będzie połączone z zbyt wielkimi kosztami.

Pomnik śp. Stanisława Dobrzańskiego. Przedstawienie poniażdzkowe na fundusz konkursowy im. Jana Dobrzańskiego przywiódł nam na pamięć sprawę pomnika śp. Stanisława. O ile wiemy, na cel pomnika ofiarował pan Woleński dochód z swego beneficu w r. 1881; zbirano również składki. Ponieważ mimo 6-letniego upływu czasu sprawa pomnika dotychczas nie została załatwiona, przeto wzywamy komitet, który się nią zajmował, do łaskawego złożenia sprawozdania.

Z armji. Cesarz pozwolił arcyks. Franciszko-Ferdynandowi d'Este, rotmistrzowi w pułku dragonów arcyks. Albrechta nr. 4, przyjąć i nosić królewsko-aski domowy order „korony“. — Ludwik ks. Windisch-Gracetz, komendant I. korpusu, otrzymał order żelaznej korony I. klasy z uwolnieniem od taksy i dekoracją wojenną III. klasy.

Wiadomości korporacyjne. Dnia 22. bm. odbyło się walne zgromadzenie towarzyszy Stowarzyszenia fryzjerów i golarzy pod przewodnictwem komisarza rządowego p. Ottmana. Przewodniczącym wybrano Filipa Schlafenberga, zastępcą Ososłińskiego. Po wyborze wydziału i założeniu kasy chorych, przewodniczący Schlafenberg, podziękował za położone w nim zaufanie, zamknął posiedzenie, wzywawszy zgromadzonych, by go w czynnościach korporacyjnych popierali.

Obchody Mickiewicza. W Cieszyźnie odbędzie się w dniu 28. t. m., w lokalu Czapelnia ludowej, wieczorek Mickiewicowski z programem następującym: 1. Słowo wstępne. 2. Ouverture les Noces de Figaro, Mozarta — fortepian. 3. Rondeau de Fr. Kuhlau — fortepian. 4. Symphonie concert. p. 2 viol. avec accomp. Daneta. 5. Odczyt o „Sonatach Krymskich“ — Dr. Klakurka. 6. „Farys“ Mickiewicza — deklaracja. 7. Polonaise Asdar, Scopena — fortepian. 8. „Melodie cygańskie“ Sarastego — skrzypce. 9. Ustęp z „Konrada Wallenroda“, Mickiewicza — deklaracja. 10. „Przedbieżenie wiosny“ Bacha — fortepian i skrzypce.

W Tarnopolu Zarząd miejskiego oddziału Towarzystwa pedagogicznego urzędzą w uroczystym 31. rocznicy zgonu śp. Adama Mickiewicza, w niedziele dnia 28. listopada 1886, w sali karnym, o godz. 7., przy współdziałaniu pani E. G., panny W. T., tudzież p. W. hr. B., Alfreda Kołcoskowskiego, A. M. J. W. i chóru szkoły Towarzystwa Przyjaciół muzyki, pod artystycznym kierownictwem pania Władysława Wselańskiego, wieczór literacko-muzykalny. Program: 1. Ołowicki Aleksander, „Stępy Akermana“. Słowa Adama Mickiewicza, odśpiewa chór męski szkoły Towarzystwa przyjaciół muzyki. 2. „Wpływ Byrona na Adama Mickiewicza“. Studium literackie przez W. hr. B. Odczyt. 3. Moniuszko, „Czasy“. Słowa Adama Mickiewicza, odśpiewa p. J. W. 4. Chopin-Tausig, „Mazurka“. 5. Tschaykowsky-Liszt, „Polonaise“, odegra na fortepianie pan Alfred Kołcoskowski. 6. „Koncert nad koncertami“. Ustęp z „Pana Tadeusza“, wygłosi panna W. T. 6. Rabinstein, „Ptaszki“. Duet, odśpiewa pani E. G. i pan A. M. 7. (Na żądanie): Moniuszko, „Trzy piosenki“ ze zbioru piosenek ludowych Jana Ciecociota, odśpiewa z towarzyszeniem fortepianu chór mieszany.

Do Rady powiatowej jasielskiej wybrani z grupy większych posiadłości pp.: Stanisław Kotarski, Konstanty Piłłicki, Antoni Lisowicki, Stanisław Przyłocki, Apolinary Przyłocki, Ludwik Dziadot i Konstanty Maciewicz, właściciele dóbr, oraz dr. Roman Adamski adwokat krajowy.

Prezente otrzymali: ks. Cyryl Hamorak na Szuozaw, ks. Julian Herasimowicz na Filipce, ks. Jan Obuszkielewicz na Złoty Potok.

Zabawa z tancami w wigilję św. Katarzyny, urządzona przez Wydział Kasyna miejskiego, udała się bardzo dobrze. Do pierwszego kadryla stanęło 82 par. Królową wieczoru — według zdania większości — była panna F. Czy większość ta miała rację, nie chcemy ani nie możemy rozstrzygnąć. Przed rozpoczęciem tańców odbył się koncert muzyki wojskowej. Ochozca zabawa przeciągnęła się do późnej nocy.

Znowu intrygę polską dostrzegł Katkow, jak zawsze, za późno. Fortytowany na tron do Sofji książę Mingrelski ma być — według Katkowa — powołanym Agenera hr. Gołuchowskiego, siostrą bowiem ks. Mikołaję mingrelskiego jest żoną księcia Achillesa Murata, a panna Anna Murat wyszła znowu przed parę laty za hr. Gołuchowskiego i — jak słychać — umie już parę słów po polsku. Okropne rzeczy!..

Naruszenie granicy. Z Radziechowa donoszą do Gasyli Narodowej: Na dniu 9. listopada br. poddani rosyjscy, pasąc bydło na swoich sianożęciach, a rozniecając ogień, spowodowali pożar suchej trawy. Płoboszcz z Stenkowa i Wolicy bułajowej dowiedziawszy się o tem, podjechał z ludźmi i przy pomocy ośmiu ludzi dało mu się ngasić pożar trawy suchej. Wygorzało około 25 morgów. Pomoc przyszła w samą porę, gdyż pożar dosięgł już naszych stozków siano. Pograniczna straż rosyjska rok rocznie wyrządza szkody na naszych sianożęciach, twierdząc, iż na granicznym pasie wolno im kosć dla swoich „łoszady“ (konie). A nawet odważę swą posuwają tak daleko, iż z gotowego siano zabierają sobie według upodobania. W zeszłym roku ze sterty zbożosa zabrali okolo dwie firy, szczęściem, iż dowiedzieli się o złośliwej myśli moskiewskich żołdaków i reszta została uratował przed zgulem. U nas w pasie granicznym zaprowadzono jest teraz kontamacja. Wolica utrzymuje dzwielciu żołnierzy do asystencji. I oż z tego za rezultat? Żołnierze stoją we wsi, a poddani rosyjscy ze wsi Ryzyszowa pędzą bydło, może i dotknięte szarą, na nasze

sianożęcia, robiąc szkody w złożonym na zimę siano. I tak 14. bm. jadąc z Stenkowa do Wolicy na nabożeństwo, widział proboszcz tamtejszy na granicy około swojej sterty ze 25 sztuk bydła rosyjskiego. Mniejsza o szkody; ale zachodził obawa, czy przez hodowanie bydła tą paszą, nie wprowadzi się zarazy do kraju.

Są fakta pomniejsze, nie zasługujące może na rozpozważenie. Ale d. 19. bm. zaszedł fakt o wiele donioślejszy. Oto zjawia się jakis indywiduum rosyjskie w towarzystwie dwunastu ludzi, wypija trzy kwarty austriackiej okowity i dalej zabiera się samowolnie, bez wiedzy naszego Rządu, do pomiaru naszych sianożęci — opowiadając naszym ludziom, iż przybył z miejsca o 300 wiorst oddalonego, by odmierzyć popową sianożęć, należącą do Buszan, wsi, która leży już za kordonem. Inżynjer (w) ten narobił nie mało szkody, kazawszy ok 20 tona spyać kopce, i to kopce ogromnych rozmiarów. Na refleksje wolkich włościan, by szkody nie wyrządzał, odpowiadał po rosyjsku i drwił z nich. Takim postępowaniem przestraszył mieszczków Wolicy nie mało, gdyż znowem, a nie wiemy ile prawomocnem, odgraniczeniem, zobawili nas sporego kawałka ziemi, za który podatki opłacamy, a tem samem zmniejszył obszar Galicji.

Kradzież. Na placu zbożowym skradziono wczoraj o godz. 5. po południu z wozu Perli Heidenkora z Żółtkwi tłumok z różnemi sukniami wartosci 40 złr. Sprawcy kradzieży dotychczas nie wyszli.

Wypadek śmierci. Daniel Zdeller, c. k. porucznik furgonów, pochodzący z Krocacji, lecący lat 30, zmarł wczoraj rano o godzinie 9 w parowej łodzi pod l. 38 przy ulicy Żółtkiewskiej, skutkiem danu serca.

Przejechanie. Marja Gordyńska, żebraczka, najechana przez jakiegoś chłopca na ulicy Gródeckiej, poniosła znaczne uszkodzenie na nodze i miała być do szpitala odwieziona. Również zarobnica Magdalena Cybulska została przez prywatnego woznicę Jana Antona na ulicy Halickiej dźwitem potrącona, lecz tylko lekko w głowę uszkodzona.

Niebezpieczna sawola. Kilku aresztantów, ciągnąc przedwczoraj ulicą Gródecką wózek, płatnem naładowanym, poczeli wbrew nawoływaniom konwojującego ich dozorca, na pochylność tej ulicy spuszczać ten wózek własnym rozpadem, a nie szdolawczy go ostatecznie powstrzymać, puściło takowy. Rozbiedzony wózek wpadł na wóz włościański, wolami ciągniony, i obydwaj wozy przewróciły się, przyczem jeden wół został w nogę uszkodzony. Winnych poślągnięto do odpowiedzialności.

Zwłoki Wojciecha Tabaki, pochodzącego z Galicji, znalezione dnia 4. z. m., według oznajmienia ces. ros. konsulatu w Czerniowcach, w studni, w pobliżu wsi Sekurjan, w Besarabji. Obdukcja zwłok, zarządzona przez ces. ros. Sąd śledczy w Brczjanach, wykazała, że nieszczęśliwy został uduszony i na dwa dni przed znalezieniem zwłok do tej studni wrzuty. Na zamordowanym popelniono widocznie także sbrodnie rabunku, gdyż obdarło go do kossuli. Skonstatowano dotąd, że Tabaka, którego miejsce pochodzenia podano Uszki (może Łuzki?) został dnia 4. września br. z 27 innymi zarobnikami, z Galicji pochodzącymi, oddany z roboty u włościciela Markowicz w Besarabji, a to po odebraniu zarobionej należności.

O smutnym wypadku donoszą z Cieszanowa do Gaz. Nar.: Powracający z Raduża do Horzycy ks. gwurdjan OO. Franciszkanów, Adrijan Kubiak, niesiony przez rozbiegane konie wypadł z wozu i uderzywwszy głową o kamień zabił się na miejscu. Woznica Michał Halabada odniósł w tym wypadku lekkie tylko skaleczenia.

Morderstwo. Z Buczacza donoszą, że w nocy z soboty pozbawiony został życia faworyt-furman hrabstwa Potockich, imieniem Michał, wśród okoliczności, które każą się domyślać, że zemsta była pobudką czynu. Michał był wszechwładnym w stajni i na folwarku, a mając pod komendą swoją trzech chłopaków małoletnich, zagał się nad nimi. Chłopaki zafundowali mu dużo piwa i przy uczcie przyszło do sprzeczki. Jeden z nich chwycił za żelazną donbę i od razu położył trupem Michała. Sam zaś bez czapki i surduta uciekł, tak, że go odsukać nie można.

Z Krakowskiego pisał do Słowa warszawskiego: „Tegoroczne polowania w Chrobrzu u margr. Wielopolskiego odbyły się w dniach od 9. do 12. listopada, a nadszpedziwało piękny rezultat ubitej zwierzyny jest dowodem, że przy staraniem jej hodowania, nawet u nas, gdzie prawa myśliwskie są bardzo niewystarczające, dojeść można do znacznej ilości, byleby administracja leśna chętnie i wytrwale wypełniała rozporządzenia. Wyjątkowo piękny czas uprzyjemniał polowania. Nagazka, złożona od 209—300 ludzi, dobrze prowadzona była; sznurzy z płatkami po 500 do 600 metrów długości, trzymane na skrzydłach, przysporzyły nam dużo zwierzyny. Bażantarnia w Chrobrzu, bardzo starannie prowadzona, corocznie miewa 200—250 sztuk młodych; są tam wyznaczne czeskie, oraz jaśniejsze tureckie, a jako wybrki natury widziliśmy jedną kurę zupełnie białą. Bwanaty strzelano tylko dziedzicze w olżykach i wikłach. Oto szeregowy wykaz z 4-oh dni w 14 strzelb na 1024 strzały: rogaczy 10, sajczy 445, bażantów 24, krzyki 1, lisów 6, jastrzęż 1, pies 1, kot 1, razem sztuk 492. Oto dowód, że polowania chroberskie zaliczone są mogą do najlepszych w kraju pod każdym względem. Szczegółowe sprawozdanie znajdziemy w „Zwoku.“

Wiadę 23. listopada. Rozprawa ostateczna proświ sabbicy drukarsza Schlossberga, Gerhard Kreiterowiy rozpoczęła się 10. grudnia bież. roku.

Bnda-Peszt 23. listopada. Groźny nacelnik bandy zbójczej, Sawanya Jozsi, który przez długie lata był postrachem komitatów Zala, Somogy i Eisenburg, skazany został w locie br. przez Trybunał w Steinamanger (Szombathely) na dożywotnie więzienie. Dsi wydała kurja królewska wyrok śmierci na Jozsięgo.

W Steyr w Wyższym Austrji stracony został onegdaj rano na szubienicy morderca Michał Dietrich. Zaprzeczając do ostatka, jakoby on popelnil sbrodnie inkryminowaną, dopiero w dniu stracenia zawezwał do swojej celli dozorca więzienia z dwoma dozorcami więźniów i przed nim złożył zupełnie senzenie swej winy. W drodze na plac stracenia pozwolił spokojnie zawiązać sobie ręce i modlą się wstąpił na rusztowanie.

Zbrodnia w szpitalu Dzi ciątka Jezus Z Warszawy donoszą d. 23. bm. Wczoraj po godzinie 2. po południu, przyszedł do szpitala Dzieciątka Jezus, Stanisław Dobiesz, poddany austriacki, były posługacz szpitalny, wydany przed kilkunastu dniem ze służby za potajemne dostarczanie chorym wódki

i piwa. Służba nie wstroniła mu wstępu, gdyż owiadożył, że ma interes do rządu szpitala, p. Edmunda Reinstaina. Po kilku minutach wysze-knięcia, Dobiesz, zobaczywszy w głębi korytarza Reinstaina, wydobył z kieszeni nóż składany, a przystąpiwszy szybko do zblizającego się, ugodził go dwukrotnie w strone serca. Ciosy nie były jednak śmiertelne, gdyż raniony Reinstain, odwróciwszy się począł uciekać w głąb korytarza, wola- -jąc o pomoc. Dobiesz pogonił za Reinstainem, a dopadłszy go w kącie, ugodził go raz jeszcze z tyłu w prawą rękę poniżej łopatki i w koscie pachlerowa. Nieszczęśliwy R. upadł na posadkę, a morderca rzucił się ku oknu, usiłując za droga nciec, lecz na błęgła na krzyk służba szpitalna w czas go pochwyliła. Reinstain żył tylko 15 minut, a gdy się zbliżył do intendent szpitala p. Kulwicz, wyrzekł te jeszcze słowa: „panie intendent jestem zamordowany“ i w tej chwili był przestal. Przyaresztowany i odstawiony do X-go cyrkułu morderca, z najmniejszą krwią zeznał przy protokole, że popelnil zabójstwo roszmiedza za namową jednego z dozorców chorych, który mu przysięgł wynagrodzenie za ten czyn w kwocie rs. 30. W obec tego zeznała została także are- -stowany i wskazywany przez mordercę dozorca, ale śledztwo dopiero wykaże, o ile to zeznanie jest prawdziwe, i czy nie wypływa także z pobudek zemsty. Dla uzupełnienia podajemy jeszcze te szczegóły, że Dobiesz liczył lat 24, stanu wolnego, zaś zamordowany Reinstain lat 64, pozostawił dwóch synów i dwie córki zamężne. Wspomniany dozorca chorych, który według zeznań mordercy miał namawiać go do sbrodni, został posuszony na wolność, gdyż okazało się, że właśnie ten sam dozorca skazył Dobiesza przed doktorem o dostarczenie chorym wódki — więc też i na nim w ten sposób usiłowal Dobiesz wyrzuceć semato-

Usiłowano morderstwo. Donoszą z Warszawy dnia 23. bm.: W niespełna 12-cie godzin po okrutnej zbrodni, dokonanej na śp. Edmunda Reinstainie, rzaczy szpitala Dzieciątka Jezus, nastąpiła druga, z pobudek swych i stosunku mordercy do ofary zupełnie identyczna. Stało się to nocy dzisiejszej około godziny 12. w bramie domu pod l. 9 na Nowogrodzkiej. Zamieszkały w tym domu p. Konstanty Borejko, plenipotenc p. Jankowskiego, włościciela destylarni, powracał, jak zwykle, z miasta do domu. Brama była już zamknięta, więc szadzwił. Zanim jednak strós otworzył, podszedł ktoś do Borejki i trzykrotnie raz po raz wystrzelił z rewolwera. Dwa pierwsze strzały były bezskuteczne, za trzecim zaś władnie w chwili, gdy stróż bramę otwierał, Borejko upadł, wołając: „Jestem raniony, trzymajcie zbrodniarza.“ Nlezn jomy, którego na razie nie poznal, wcale nie zdradzał zamiaru ucieczki, osekając spokojnie, a gdy stróż obawiał się przyspacić, oddał mu rewolwer, powiadając: „Masz, nie ci nie zrobię i uciekać nie myślę.“ huk wystrzałow zwał policjantów oraz wywołał lokatorów. Morderca, nie stawiając oporu, został odprowadzony do kancelarii cyrkułowej. Tu zeznał, iż nazwany się Władysław Jabłoński, był subjektem w składzie wódek Jankowskiego, skąd, jak twierdzi, niesłusznie został wydany przed dwoma miesiącami. Ponieważ to wydanie przypisuje Borejko, a nie może znaleźć środków do życia, postanowił zemścić się na sprawcy swej niedoli. „Chciałem go zabić, chociaż nie wiem, czy mi się udało“ — owiadożył cynicznie przy pierwszym protokolem nam badaniu. Bana Borejki jest ciężka, kula bowiem utkwiła pod lewą łopatką. O stanie zdrowia ofary nie w tej chwili stanowczego lekarza nie mogą orzec.

Proces pomiędzy dwoma Rosjanami odbył się niedawno w Sądzie okręgowym lubelskim z następującego powodu: Pan Krusenstern, obywatel powiatu hrubieszowskiego, spotkałszy w teatrze niejakiego Iwanowa, ocygnownika do „spraw włościańskich“, zezłył go publicznie słowo bardzo brzydkiemi, a w końcu rzekł: „Jeśli chcesz, to możesz sobie wyzwać mnie na pojedynek.“ Iwanów uważał za lepsze podpogać Krusensterna nie na mecie pizolotowa, lecz przed kratki sądowe — i Krusenstern został skazany na miesiąc więzienia. Donosząc o tem pisma rosyjskie dodają, że Krusenstern zezłył Iwanowa za to, że tenże rozszadzając sprawę pomi dzy dworem a włościanami, przychylił się, wbrew słuszności, na strone ostatnich. Bardzo temu wierzymy, bo Krusenstern, pomimo iż jest synem donatarzusa, generała rosyjskiego, złał się z towarzystwem polskiem, a podobni Rosjanie, pomimo swej narodowości „zakonnoj“, uważali się na równi z obywatelami polskimi.

Liverpool 23. listopada. W dniu wczorajszym S. S. Rogoznicki odpłynął na parowcu „Lagos“ na wyspy Kanaryjskie, dając do Afryki zachodniej.

Kapelmistrz hr. Kaulbars. W Odesie ukonstytuowało się towarzystwo muzyczne, pod nazwą „Rosyjskie Towarzystwo muzyczne“, które wybrało dyrygentem swojej kapeli hr. Kaulbarsa, brata słynnego ajenta dyplomatycznego w Besarabji. Kapela ta składa się z 60 członków i na pierwszym koncercie w dniu 20. bm. uzyskała ogromny aplaus nader licznej publiczności. Zdaje się tedy, że Kaulbars — kapelmistrz będzie miał więcej powodzenia, niżeli miał go Kaulbars — dyplomata.

Pięćdziesięcioletni jubileusz działalności literackiej obchodził w Zagrzebin 7. bm. pisarz krocacki Ivan Kukuljevic-Sakcinski. Sdzijwy jubilat, pomimo 70 lat wieku, oddaje się z zapalem pracy literackiej, a jako poseł do Sejmu spełnia planyę zstał obowiązki z nadzwyczajną skrupulatnością. Wszystkie Stowarzyszenia zagrzebkie uczestniczyły w uroczajach, wyprawionych w dniu tym dla ogólnie poważanego i lubianego pisarza, a oprócz tego otrzymał on setki telegramów z bliska i daleka.

Rozwód w rok po złotem weselu jest niewątpliwie rzeczą niezwykłą. W Louisville w Kentucky p. Eli Farmer wniośł do Sądu skargę o rozwód z żoną swoją Sara, która zaślubiła w wieżniu r. 1835. Małżeństwo ayło dotychczas zgodne; przed paru miesiącami dopiero żona porzuciła męża, który teraz sąda rozwodu z niewiary.

Smutny wypadek. Na karacie pocztowej z dzwielcu pasazerami w pobliżu Leadville w Colorado, podczas nawalnej śnieżnej apadła olbrzymia lawina i strąciła ją w przepaść na 200 metrów głęboko. Pasażerowie zostali wydobyti z pod mas śniegowych, lecz pięciu z nich zmarło skutkiem otrzyanych obrażeń.

Ciężka odroba. Między przedmiotami przesłodnicznika po Kongu, porucznika marynarki, Trunnt, ofiarowanemi dla Muzeum w Washingtonie, znajduje się pierścień ważący dziesięć funtów, noszony przez damę afrykańską około kostki u nogi.

porzebiącym zapomogli małżeństwu w Prusach i innych prowincjach na pamiątkę uroczystości...

Wiadomości literackie i artystyczne.

Z teatru. Z powodu słabości p. Skalskiego, repertuar musiał uleść zmianie. Dziś zamiast...

(m.) Teatr ruski we Lwowie. Prawdziwą niespodzianką sprawił nam onegdaj Dyrekcja ruskiego...

Wobec tego, że nawet najlepsze artystki z dramatu wzmocniają chóry w operetkach...

Przedstawienia „Dawonów” w ogólności. Przecho-

dzony do oceny gry poszczególnych artystów za-

musimy przedewszystkiem, że rola „Dzi-

wnow” o której Grencheux powiada: „Dzi-

wnow, to mi dziewczyna”, niepełnie odpowiada

Wiedeń 22 listop. Na targ dzisiejszy spędzono

Wiedeń 23 listop. Na dzisiejszy targ dowie-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

pisane przez dra B. w Kurjerze Raesowskim, a

Ruch Stowarzyszeń.

Zarząd „Gremjum chrześcijańskich kupców i

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiadomości osobiste. Delegatami do komi-

Koleje bukowińskie. Dnia 23. b. m. ukoń-

Kopalnie naftowe p. Wolfarta nabyło w

Kraków 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 22 listop. Na targ dzisiejszy spędzono

Wiedeń 23 listop. Na dzisiejszy targ dowie-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Wiedeń 24 listop. (Komisja listów Towarzyst-

Neustejna osłódzone krow czyszczące

doświadczony, przez najznakomitszych lekarzy

U silnie ostrzeżę się przed naśladow-

NADESŁANE.

Zwracamy szczególną uwagę na umieszczenie w

Przegląd polityczny.

[Poseł Jasiński.] który, jak wiadomo,

[Jeszcze w sprawie przesilenia

[W sprawie traktatu handlowego

[Budżet kroacki.] Przedłożony w Sejmie

[Wrzeczka wielka akcja w polityce

[Manifestacja przyjacielska.] Telegram

[Brewe] mianujące ks. dra Rednera biskupem

[Widownia rozruchów ulicznych] była w

[Na przepłynięcie Dardanellów] zezwolił

[Powiększenie obecnej siły zbrojnej Niemiec]

[Aneksja Egiptu.] N. W. Tagblatt do

[Wiedeń 25 listopada. Neues Wiener

[Paryż 25 listopada. Temps uważają wyjazd

[Wiedeń 25 listopada. Piotr Macukiewicz

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 25 listopada. Ambasador Reuss

Buda-Peszt 25 listopada. Komisja budżetowa

Praga 25 listopada. Przy uzupełniających

Odessa 25 listopada. Parowiec „Zabijaka”

Berlin 25 listopada. Nordd. Allg. Ztg.

Wiedeń 25 listopada. Salisburyski

Rzym 24 listopada. Przedłożona przez

Paryż 25 listopada. (Posiedzenie Izby).

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

skutkiem dotyczących pytań objaśnienia

Berlin 25 listopada. Mowa tronowa

Petersburg 25 października. Według Journ.

Sofia 25 listopada. Profesor szkoły

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Wiedeń 25 listopada. (Komisja listów

Tylko 3 dni... potrzebna a każdy nagiętek przez samo...

Wielhelm Korn, aptekarz „zum goldenen Adler“ Eperies, na Węgrzech.

KAWA... poleca pod nazwiskiem Kar. Baktabana

Prawdziwym skarbem dla nieszczęśliwych ofiar samopozamania

Włoski w wydaniu. — Cena 1 zł. Każdy, który cierpi w skutek tych okropnych wyborów

Kamienica... piętrowa, obszerna, wystawiona przed 5 laty

Założony Na zime... handel płócien i bielizny stołowej

LECZENIE... Suchot, Zapalenia nierzoli, Katarów, Stłoból płaci, Skrofuloz, etc.

LECZENIE... Suchot, Zapalenia nierzoli, Katarów, Stłoból płaci, Skrofuloz, etc.

LECZENIE... Suchot, Zapalenia nierzoli, Katarów, Stłoból płaci, Skrofuloz, etc.

Sukno... towar doborowy bardzo tanio

Resztki... Probi na okaz rozsyła się franco

ABRICOTINE... Wykwalifikowany wytwórca z wybornego owoca Moreli

LECZENIE... Suchot, Zapalenia nierzoli, Katarów, Stłoból płaci, Skrofuloz, etc.

Włoski w wydaniu. — Cena 1 zł. Każdy, który cierpi w skutek tych okropnych wyborów

LECZENIE... Suchot, Zapalenia nierzoli, Katarów, Stłoból płaci, Skrofuloz, etc.

LECZENIE... Suchot, Zapalenia nierzoli, Katarów, Stłoból płaci, Skrofuloz, etc.

LECZENIE... Suchot, Zapalenia nierzoli, Katarów, Stłoból płaci, Skrofuloz, etc.

L. ZIELENIEWSKI KRAKOW. 2655 7-10

Fabryka maszyn i narzędzi rolniczych Odlewnia żelaza i metali.

Ostrzeżenie przeciw podrabiaczom. Pastilles de Owoc przeczyszczający, orzeźwiający

TAMAR INDIEN GRILLON... Paris, E. Grillon, 27, rue Rambuteau.

